Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город ФИО2 Московская область 21 июля 2025 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Семененкова Т.Е.,

при секретаре судебного заседания Кузнецовой Е.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города ФИО2 Московской области Шевченко В.И.,

защитника–адвоката Журавлева А.Е., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три преступления фиктивной постановки на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах

Так он, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, действуя умышленно, из личной заинтересованности, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>ёв, 

<

адрес>, комната 2, в нарушении п. п. 7, 11 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ по адресу своей регистрации. В результате своих противоправных действий ФИО1 поставил на миграционный учет 6 иностранных граждан при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 действуя умышленно, из личной заинтересованности, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им помещение для фактического проживания, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем личного обращения, введя сотрудника отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 в заблуждение о своих противоправных намерениях, направленных на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, предъявил сотруднику отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания иностранного гражданина Республики Киргизия ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период миграционного учета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которое заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данный гражданин по данному адресу проживать не будет. На основании данных уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства, должностное лицо отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2, действуя в соответствии с п.п. 6 п. 2 ст. 12 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, выполнило регистрационные действия и поставило указанных иностранных граждан на миграционный учет путем внесения в государственную информационную систему миграционного учета сведений о постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 действуя умышленно, из личной заинтересованности, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им помещение для фактического проживания, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем личного обращения, введя сотрудника отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 в заблуждение о своих противоправных намерениях, направленных на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, предъявил сотруднику отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания иностранного гражданина Республики Киргизия ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период миграционного учета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которое заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данный гражданин по данному адресу проживать не будет. На основании данных уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства, должностное лицо отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2, действуя в соответствии с п.п. 6 п. 2 ст. 12 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, выполнило регистрационные действия и поставило указанных иностранных граждан на миграционный учет путем внесения в государственную информационную систему миграционного учета сведений о постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 действуя умышленно, из личной заинтересованности, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им помещение для фактического проживания, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем личного обращения, введя сотрудника отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 в заблуждение о своих противоправных намерениях, направленных на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, предъявил сотруднику отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания иностранного гражданина Республики Киргизия ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период миграционного учета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которое заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данный гражданин по данному адресу проживать не будет. На основании данных уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства, должностное лицо отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2, действуя в соответствии с п.п. 6 п. 2 ст. 12 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, выполнило регистрационные действия и поставило указанных иностранных граждан на миграционный учет путем внесения в государственную информационную систему миграционного учета сведений о постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 действуя умышленно, из личной заинтересованности, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им помещение для фактического проживания, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем личного обращения, введя сотрудника отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 в заблуждение о своих противоправных намерениях, направленных на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, предъявил сотруднику отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания иностранного гражданина Республики Киргизия ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период миграционного учета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которое заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данный гражданин по данному адресу проживать не будет. На основании данных уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства, должностное лицо отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2, действуя в соответствии с п.п. 6 п. 2 ст. 12 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, выполнило регистрационные действия и поставило указанных иностранных граждан на миграционный учет путем внесения в государственную информационную систему миграционного учета сведений о постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 действуя умышленно, из личной заинтересованности, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им помещение для фактического проживания, находясь в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «Iphone 11», вошел в свою учетную запись и оформил на гражданина Республики ФИО7, электронное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес> заверил данные иностранного гражданина и свое согласие на постановку на миграционный учет своей электронной подписью. После чего, он, ФИО1, в нарушение пп.7,11 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" от 18.07.2006, фактически не являясь принимающей стороной, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фактически не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, посредством единого портала «Государственных и муниципальных услуг (функций)», направил данное уведомление для оформления сотрудникам ОВМ УМВД России по г.о. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, которые зафиксировали в установленном порядке органами миграционного учета факт нахождения иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, комната 2, где ФИО1 имеет постоянную регистрацию по месту проживания, а уведомление об оказании услуг поступило ФИО1 в личный кабинет приложения единый портал «Государственных и муниципальных услуг (функций)» ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут, без намерения предоставить данному иностранному гражданину помещение для проживания (пребывания), достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 действуя умышленно, из личной заинтересованности, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им помещение для фактического проживания, находясь в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «Iphone 11», вошел в свою учетную запись и оформил на гражданина Республики ФИО8, электронное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, заверил данные иностранного гражданина и свое согласие на постановку на миграционный учет своей электронной подписью. После чего, он, ФИО1, в нарушение пп.7,11 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" от 18.07.2006, фактически не являясь принимающей стороной, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фактически не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, посредством единого портала «Государственных и муниципальных услуг (функций)», направил данное уведомление для оформления сотрудникам ОВМ УМВД России по г.о. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, которые зафиксировали в установленном порядке органами миграционного учета факт нахождения иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 имеет постоянную регистрацию по месту проживания, а уведомление об оказании услуг поступило ФИО1 в личный кабинет приложения единый портал «Государственных и муниципальных услуг (функций)» ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 33 минуты, без намерения предоставить данному иностранному гражданину помещение для проживания (пребывания), достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 лишил возможности отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 

<

адрес>, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, действуя умышленно, из личной заинтересованности, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, в нарушении п. п. 7, 11 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ по адресу своей регистрации. В результате своих противоправных действий ФИО1 поставил на миграционный учет 2 иностранных граждан при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 действуя умышленно, из личной заинтересованности, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им помещение для фактического проживания, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем личного обращения, введя сотрудника отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 в заблуждение о своих противоправных намерениях, направленных на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, предъявил сотруднику отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания иностранного гражданина Республики Киргизия ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период миграционного учета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, иностранного гражданина Республики Киргизия ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период миграционного учета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данные граждане по данному адресу проживать не будут. На основании данных уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства, должностное лицо отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2, действуя в соответствии с п.п. 6 п. 2 ст. 12 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, выполнило регистрационные действия и поставило указанных иностранных граждан на миграционный учет путем внесения в государственную информационную систему миграционного учета сведений о постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 лишил возможности отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 

<

адрес>, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, действуя умышленно, из личной заинтересованности, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> в нарушении п. п. 7, 11 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ по адресу своей регистрации. В результате своих противоправных действий ФИО1 поставил на миграционный учет 2 иностранных граждан при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 действуя умышленно, из личной заинтересованности, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им помещение для фактического проживания, находясь в помещении отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем личного обращения, введя сотрудника отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 в заблуждение о своих противоправных намерениях, направленных на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, предъявил сотруднику отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания иностранного гражданина Республики Киргизия ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период миграционного учета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, иностранного гражданина Республики Киргизия ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период миграционного учета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которые заверил своей личной подписью, заведомо зная о том, что данные граждане по данному адресу проживать не будут. На основании данных уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства, должностное лицо отдела по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2, действуя в соответствии с п.п. 6 п. 2 ст. 12 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, выполнило регистрационные действия и поставило указанных иностранных граждан на миграционный учет путем внесения в государственную информационную систему миграционного учета сведений о постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 лишил возможности отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 

<

адрес>, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против проведения особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по ст.ст. 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ, поскольку совершил три преступления фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину по предъявленному обвинению в совершении всех преступлений полностью признал и раскаялся в содеянном, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд полагает необходимым назначить ФИО1, впервые совершившему преступления средней тяжести, наказание в виде штрафа. 

При этом учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Кроме того, окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ. 

Государственным обвинителем в судебном заседании заявлено о конфискации денежных средств в размере 10000 рублей, полученных ФИО1 в результате совершения преступления. При этом, в силу прямых указаний закона, конфискации подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступлений, перечень которых приведен в п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ, в данный перечень не включено. Данный перечень является закрытым и расширительному толкованию не подлежит. В силу изложенного, суд не находит законных оснований для конфискации вышеуказанных денежных средств.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Мера пресечения по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.322.3, 322.3, 322.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 115 000 (ста пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен в течение 60 суток с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу ФИО2, 

<

адрес> ИНН №, КПП №, УФК по 

<

адрес> № 

<

адрес>» УМВД России по городскому округу ФИО2 л/с №), Счет № ГУ Банка России по ЦФО, БИК №, ОКТМО №, ОГРН №, КБК №. 

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа он может быть заменен иным видом наказания.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

адрес> на имена: ФИО12, ФИО13, ФИО6, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО9, ФИО17, ФИО10, ФИО11 – хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «Iphone 11» -, выданный на ответственное хранение ФИО1- вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в порядке главы 45.1 УПК РФ с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Московский областной суд через Королёвский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 15-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Судья Т.Е. Семененкова